

**MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO**

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

**REQUISIÇÃO INTERNA Nº 1.059/2019 – SMS**

ÓRGÃO: 12 – Secretaria Municipal da Saúde

UNIDADE: 02 – Coord. Fundo Municipal de Saúde – **UNIÃO**

AÇÃO: 1.193 - Incremento Temporário do Custeio - Proposta 36000.270347/2019-00 (SMS)

NATUREZA DA DESPESA...: 3.3.90.39.16.00.00 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - **14908**

FONTE DE RECURSOS: () LIVRE VINCULADO (X): 4500 BANCO: 11341

COPAM-RECEBIM
04/10/2019
ASS.:

CÓDIGO PRODUTO	QTDE	UND	DESCRIÇÃO	VALOR
33280			Contratação de empresa especializada para execução global de adequações/complementos do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio do Prédio da Secretaria Municipal da Saúde, conforme Memorando Interno 043/2019/S.M.S./EGC e planilha de orçamento global em anexo.	

DESTINO ...: Para a Secretaria Municipal da Saúde

CREDOR.....:

Declaro que a ação de despesa requisitada está prevista no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentária, com saldo de dotação na natureza de despesa no Orçamento do Órgão, bem como devidamente classificada, conforme codificação específica no SIAPC.

IJUÍ-RS, 17 de setembro de 2019.

João Carlos Rodrigues
Matrícula 19599-51
Requisitante
Josias Abreu Pinheiro
CPF: 590.310.340-53
Secretário Municipal de Saúde

Observações:

(X) Deferido
() Indeferido

COPAM

Modalidade: Tomada de PreçoData: 04 / 10 / 2019
Valdir Heck
Prefeito
Município de Ijuí - Poder Executivo
Priscila Maurer Leviski
Diretora de Compras - Patrimônio
e Almoxarifado3-1120119
falsa

Proe: 1130119

T.P: 50119

Data do controle: 25/10/19 - 9h



MUNICÍPIO DE IJUÍ - PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
COORDENAÇÃO DE GESTÃO EM SAÚDE



Ijuí, 02 de Julho de 2019.

MEMORANDO INTERNO 043/2019/S.M.S./EGC

De: Eng. Civil Pamela Sossmeier

Para: Secretário Municipal de Saúde

Assunto: Contratação de empresa para execução global de adequações do PPCI da Secretaria Municipal da Saúde

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio de este solicitar contratação de empresa para execução global de adequações/complementos do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio do prédio da Secretaria Municipal da Saúde, localizada na Rua 19 de Outubro, nº685, Centro de Ijuí.

Com a nova legislação para PPCI's, foram necessárias atualizações no projeto da SMS, estas já foram aprovadas e necessitam ser implantadas na edificação. Após execução, poderemos solicitar a vistoria do Corpo de Bombeiros para emissão do alvará de prevenção e proteção contra incêndio.

Em anexo estão planilha orçamentária da adequação necessária e notificação emitida pelo corpo de bombeiros alertando quanto ao descumprimento dos prazos para adequação e alteração.

O prazo para a execução é de quatro meses (120 dias).

Sendo o que tinha para o momento, agradeço.

Atenciosamente,


Pamela A. Sossmeier
Eng. Civil RS201201



94.378.577/0001-85 065/0068114

e-mail:engenharia.apag@terra.com.br

REGISTRO INMETRO N.º 3423 REGISTRO CREA N.º 086527

Pag. 13
Rubricas:

[Handwritten signature]

03. Conclusão:

Com base nas citações anteriores, concluímos que a edificação em questão atende os requisitos da RT N.º 11 do CBMRS, referente a saída de emergência e distância a percorrer até um local seguro da referida edificação.

Ijuí, Julho de 2016

[Handwritten signature]
Responsável Técnico
Fabiane Fritsch
Eng.º Civil - CREA 184768
Apag Com. Extintores Ltda.

[Handwritten signature]
Proprietário



94.378.577/0001-85 065/0068114

e-mail:engenharia.apag@terra.com.br

REGISTRO INMETRO N.º 3423 REGISTRO CREA N.º 086527

Pag. 13
Rubricas:

03. Conclusão:

Com base nas citações anteriores, concluímos que a edificação em questão atende os requisitos da RT N° 11 do CBMRS, referente a saída de emergência e distância a percorrer até um local seguro da referida edificação.

Ijuí, Julho de 2016


Responsável Técnico
Fabiane Fritsch
Eng.º Civil - CREA 184768
Apag Com. Extintores Ltda.


Proprietário



94.378.577/0001-85 065/0068114 e-mail:
engenharia.apag@terra.com.br REGISTRO INMETRO N.º
3423 REGISTRO CREA N.º 086527

Pag. 14
Rubrica 15

PLANO DE EMERGÊNCIA

RAZÃO SOCIAL: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE IJUÍ

1. LOCALIZAÇÃO:

1.1. Endereço: RUA 19 DE OUTUBRO, S/Nº, CENTRO, IJUÍ/RS

1.2. Características da vizinhança: Zona Urbana

2. CARACTERÍSTICAS DA EDIFICAÇÃO:

2.1. Especificações: trata-se de uma edificação com altura tipo I e área total onde será feito plano de Emergência 4.242,54 m². As paredes são em alvenaria, com divisórias em madeira, com telhado em zinco, pisos em cerâmica.

2.2. Ocupação: A ocupação de acordo com o Anexo A, Tabela 1, da Lei complementar nº 14.376 e alterada pela Lei complementar nº 14.555, será H-3 (Centro de Saúde).

3. CARACTERÍSTICAS DA POPULAÇÃO:

3.1. População flutuante da edificação, conforme cálculo da NBR 9077: 552 pessoas;

4. CARACTERÍSTICAS DA DE FUNCIONAMENTO:

4.1. Horário de funcionamento:

Horário de funcionamento: não possui horário fixo de funcionamento.

5. RECURSOS:

5.1. Recursos Humanos: Brigadistas;

5.2. Recursos Materiais: Recursos Materiais: Extintores portáteis, iluminação e sinalização de emergência.



94.378.577/0001-85 065/0068114 e-mail:
engenharia.apag@terra.com.br REGISTRO INMETRO N.º
3423 REGISTRO CREA N.º 086527

Pag. 16
Rubricas:

7. PROCEDIMENTOS BÁSICOS DE EMERGÊNCIA CONTRA INCÊNDIO:

Os procedimentos descritos, estão em ordem lógica e devem ser executados conforme disponibilidade do pessoal e com prioridade ao atendimento de vítimas:

Medidas preventivas: Como medida preventiva, no início do evento, serão divulgados, os locais de saída de emergência, para que a evacuação do local se dê de forma organizada, caso haja sinistro.

Alerta: Ao ser detectado um princípio de incêndio, qualquer pessoa pode, pelos meios de comunicação disponíveis, alertar os ocupantes, os brigadistas e o apoio externo.

Análise da situação: Após identificação do local sinistrado um brigadista deverá comparecer ao local para a análise final da emergência, caso seja confirmada a emergência deverá ser tomada as devidas providências.

- Sempre que houver uma suspeita de princípio de incêndio (por calor, cheiro, fumaça ou outros meios), esta deverá ser investigada. Nunca deve ser subestimada uma suspeita.

Apoio externo: Um brigadista deve acionar o corpo de Bombeiros mais próximo (193), dando as seguintes informações:

- Nome e número de telefone utilizado;
- Endereço: RUA 19 DE OUTUBRO, S/Nº, CENTRO
- Característica do incêndio, se ele está controlado ou não.
- Quantidade e estados das eventuais vítimas.
- O mesmo brigadista que acionou o corpo de bombeiros preferencialmente deve orientá-los quando da sua chegada sobre as condições e acessos.

Primeiros socorros: Os primeiros socorros devem ser prestados às eventuais vítimas, conforme o treinamento específico dado aos brigadistas.



94.378.577/0001-85 065/0068114 e-mail:
engenharia.apag@terra.com.br REGISTRO INMETRO N.º
3423 REGISTRO CREA N.º 086527

Pag. 17
Rubricas:

Eliminar riscos: Caso necessário, deve ser providenciado o corte de energia elétrica (parcial ou total). O corte poderá ser executado por um dos funcionários da manutenção, que deve estar à disposição dos brigadistas, ou pelo próprio brigadista.

Abandono de área: Ao ser detectado um princípio de incêndio, a evacuação deve ser iniciada imediatamente. Os ocupantes do local, mais próximos a saída devem ser os primeiros a sair, sem correria, e os demais devem sair com calma, respeitando os que estão à sua frente, para evitar tumulto. Um brigadista deve verificar se não ficaram ocupantes retardatários e providenciar o fechamento de portas e/ou janelas.

Isolamento de área: A área sinistrada deve ser isolada fisicamente, de modo a garantir os trabalhos de emergência e evitar que pessoas não autorizadas adentrem no local.

Confinamento de incêndio: Confinar o incêndio de modo a evitar a sua propagação e consequências.

Combate de incêndio: Os demais brigadistas devem iniciar, se necessário e/ou possível, o combate do fogo, podendo ser auxiliados por outros ocupantes, desde que devidamente treinados e capacitados. O combate ao incêndio deve ser efetuado conforme treinamento específico dado aos brigadistas.

Investigação: Após o controle total da emergência e a volta à normalidade, incluindo a liberação da edificação pelas autoridades, um dos brigadistas deve iniciar o processo de investigação e elaborar um relatório por escrito, sobre o sinistro e as ações de controle, para as devidas providências e/ou investigações.

IJUÍ/RS Julho de 2016.


Responsável Técnico
Fabiane Fritsch
Eng.º Civil - CREA 184768
Apag Com. Extintores Ltda.


Proprietário/Responsável

ORÇAMENTO GLOBAL - Pesquisa de preço

ITEM	Especificação Produto	Qtd	Pç Un	Pç Ttl
1	Extintor novo ABC 4 KG	9	R\$ 182,67	R\$ 1.644,00
2	placa de extintor ABC	9	R\$ 13,33	R\$ 120,00
7	Barra anti pânico dupla com fechadura	2	R\$ 1.650,67	R\$ 3.301,33
8	Barra anti pânico simples com fechadura	9	R\$ 1.350,00	R\$ 12.150,00
19	Regulagem porta corta fogo – Mão de obra	9	R\$ 95,67	R\$ 861,00
22	Revisão/manutenção alarme de incêndio não esta funcio	1	R\$ 7.300,00	R\$ 7.300,00
23	Revisão/manutenção bomba de incêndio não esta funcio	1	R\$ 7.625,00	R\$ 7.625,00
			Parcial	R\$ 33.001,33
ALARME DE INCÊNDIO E DECTORES				
28	Ponto alarme incêndio SECURITE	1	R\$ 131,33	R\$ 131,33
29	Eletroduto vermelho anti chama ½ 3 mt	2	R\$ 35,80	R\$ 71,60
30	Cabo alarme de incêndio anti chama	20	R\$ 8,71	R\$ 174,20
31	Bateria 12V 7 amperes alarme de incêndio	1	R\$ 160,67	R\$ 160,67
32	Central para sensor de fumaça com bateria	1	R\$ 1.039,67	R\$ 1.039,67
33	Sensor fumaça	28	R\$ 147,33	R\$ 4.125,33
34	Eleroduto anti chama vermelho ½ - 3mt	30	R\$ 26,87	R\$ 806,00
35	Luva ½ anti chama vermelho	40	R\$ 4,25	R\$ 170,13
36	Curva 1/2 anti chama vermelho	20	R\$ 4,26	R\$ 85,20
37	Caixa passagem com tampa cega anti chama vermelho	60	R\$ 12,19	R\$ 731,40
38	Adaptador 1/2 anti chama vermelho	50	R\$ 2,86	R\$ 142,83
39	Abraçadeira 1/2 anti chama vermelho	100	R\$ 2,21	R\$ 221,33
40	Cabo blindado detector anti chama vermelho	200	R\$ 8,71	R\$ 1.742,00
41	Bucha 6 mm	200	R\$ 0,31	R\$ 62,00
42	Parafuso 6 mm	200	R\$ 0,31	R\$ 62,00
43	Tomada sobre por 20ª	1	R\$ 6,56	R\$ 6,56
44	Plug Macho	1	R\$ 6,48	R\$ 6,48
45	Fio paralelo 2 x2.5 mm	5	R\$ 255,17	R\$ 1.275,84
			Parcial	R\$ 11.014,59
HIDRANTES				
46	Tubo aço galv 2.1/2" x 6m NBR 5580 L	14	R\$ 649,33	R\$ 9.090,67
47	Cotovelo (joelho) galv 90° x 2.1/2"	17	R\$ 52,43	R\$ 891,37
48	Cotovelo (joelho) galv 45° x 2.1/2"	4	R\$ 75,10	R\$ 300,40
49	União galv 2.1/2"	4	R\$ 170,33	R\$ 681,33
50	TEE galv 2.1/2"	2	R\$ 90,33	R\$ 180,67
51	Luva galv 2.1/2"	15	R\$ 47,00	R\$ 705,00
52	Cant. aço carbono 3/16" x 1.1/2" x 6m	4	R\$ 78,33	R\$ 313,33
53	Abraçadeira tipo "U" para tubo 2.1/2"	18	R\$ 12,20	R\$ 219,60
54	Parafuso sextavado rosca soberba 1/4"x 70mm	50	R\$ 6,13	R\$ 306,67
55	Bucha nylon para bloco S10	50	R\$ 0,54	R\$ 26,83
56	Arruela lisa 1/4"	50	R\$ 1,13	R\$ 56,33
57	Reforma de gesso com pintura (terceiros)	13	R\$ 155,00	R\$ 2.015,00
58	Tinta vermelha (bombeiros) para tubo galvanizado 3,6L	3	R\$ 188,33	R\$ 565,00
59	Solvente/diluyente 5L	3	R\$ 84,67	R\$ 254,00
60	Pincel 1"	6	R\$ 16,00	R\$ 96,00
61	Rolo de lã 9cm	6	R\$ 37,67	R\$ 226,00
62	Lixa grão 80	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00
63	Fita veda rosca 18mm x 50mts	21	R\$ 9,63	R\$ 202,30
64	Vedante líquido semi secativo	14	R\$ 159,83	R\$ 2.237,67


Pamela Aline Sossmeier
 Engenheira Civil
 CREA-RS 201.201
 SMS - IJUÍ/RS

66	Serra copo diamantada Ø75mm	3	R\$ 161,00	R\$ 483,00
67	Broca de aço rápido Ø6,5mm	3	R\$ 22,67	R\$ 68,00
68	Broca para concreto Ø10mm	3	R\$ 35,67	R\$ 107,00
69	Broca para concreto Ø8mm	3	R\$ 23,00	R\$ 69,00
70	Rejunte	2	R\$ 8,97	R\$ 17,93
71	Trapo/estopa costurado para limpeza	5	R\$ 26,07	R\$ 130,33
72	Tinta acrílica 3,6L	2	R\$ 203,00	R\$ 406,00
73	Fita crepe 18mmx50m	2	R\$ 8,82	R\$ 17,63
74	Rolo de pintura 22cm	1	R\$ 17,00	R\$ 17,00
75	Caixa de hidrante 90 X 60 X 17 - sobrepor	4	R\$ 576,67	R\$ 2.306,67
76	Válvula angular hidrante (registro globo) 2.1/2" x 45º 20	4	R\$ 238,67	R\$ 954,67
77	Adaptador 2.1/2" storz para 2.1/2" rosca globo 5FPP -	4	R\$ 87,70	R\$ 350,81
78	Tampão cego 2.1/2" storz com corrente - Latão	4	R\$ 100,43	R\$ 401,73
79	Chave dupla 2.1/2" e 1.1/2" storz para mangueira de	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
80	Mangotinho 1" com esguicho regulável - 30 metros	4	R\$ 1.004,00	R\$ 4.016,00
81	TEE galv 2.1/2"	7	R\$ 94,50	R\$ 661,50
82	Niple galv 2.1/2"	4	R\$ 36,20	R\$ 144,80
83	Cotovelo (joelho) galv 90º x 2.1/2"	2	R\$ 64,68	R\$ 129,37
84	Bucha de redução galv 2.1/2" x 1"	4	R\$ 32,50	R\$ 130,00
85	Niple galv 1"	8	R\$ 36,42	R\$ 291,33
86	Cotovelo (joelho) galv 90º x 1"	4	R\$ 22,07	R\$ 88,27
87	Válvula de esfera latão 1"	4	R\$ 67,67	R\$ 270,67
88	Arruela lusa 6mm	30	R\$ 1,06	R\$ 31,90
89	Parafuso phillips 6mm	30	R\$ 0,32	R\$ 9,50
90	Bucha nylon para bloco S8	30	R\$ 0,31	R\$ 9,40
			Parcial	R\$ 29.693,68
			TOTAL GLOBAL	R\$ 73.709,60
			TOTAL Material	R\$ 34.754,16
			TOTAL Mão-de-obra	R\$ 38.955,44


Pamela Afine Sossmeier
Engenheira Civil
CREA-RS 201.201
SMS - IJUÍ/RS